



Cześć!

Jestem prezeską Fundacji “Instytut Cyfrowego Obywatelstwa” i chcę opowiedzieć Ci o naszych standardach ochrony małoletnich, obowiązujących na warsztatach i innych zajęciach, które organizuję.

Działam zgodnie z ustawą z dnia 13 maja 2016 roku o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich. Naszym celem jest zapewnienie dzieciom bezpiecznego i przyjaznego środowiska. Chcę, aby każdy zrozumiał, jakie mamy zasady i procedury, dlatego opowiem Ci o nich w prosty i przystępny sposób.

Postanowienia ogólne

Przede wszystkim, w naszej Fundacji kierujemy się jedną główną zasadą: zawsze działamy dla dobra dziecka i z myślą o jego najlepszym interesie. Każdy, kto pracuje czy współpracuje z Fundacją ICO, traktuje dzieci z szacunkiem i dba o ich potrzeby. Chcę, abyś wiedział, że nie zatrudniam ani nie współpracuję z osobami, które mogłyby zagrażać bezpieczeństwu dzieci. Każda osoba, którą spotkasz tutaj jest sprawdzona, musi być odpowiedzialna i godna zaufania. Podkreślam też, że jeśli ktokolwiek z nas zauważy coś niepokojącego albo zostanie mu zgłoszone coś co nas zaniepokoi w kontekście bezpieczeństwa dzieci- natychmiast podejmiemy odpowiednie działania. Wszystkich pracowników i osoby z którymi współpracuję uczę, jak rozpoznawać sytuacje, w których dziecko może być krzywdzone, i jak na nie odpowiednio reagować. Każdy z nas potrafi wstępnie diagnozować symptomy krzywdzenia dzieci i podejmować odpowiednie interwencje, zawsze z poszanowaniem praw dziecka.

Co rozumiem przez pewne terminy?

Kiedy mówię o „Standardach Ochrony Małoletnich” (SOM), mam na myśli zasady i procedury, które przyjęliśmy w Fundacji ICO. Personelem są wszyscy, którzy są dopuszczeni do kontaktu z dziećmi — to nie tylko osoby zatrudnione na umowę o pracę, ale też wolontariusze, praktykanci, i inne osoby współpracujące z nami. „Małoletni” to każda osoba, która nie jest jeszcze pełnoletnia. Kiedy mówię o „krzywdzeniu małoletnich”, mam na myśli każde działanie lub zaniechanie, które narusza ich dobro, w tym przemoc fizyczną, psychiczną, wykorzystanie seksualne i zaniedbanie.



Jak rozpoznajemy i reagujemy na symptomy krzywdzenia dzieci?

Każdy osoba w naszej Fundacji zwraca szczególną uwagę na symptomy mogące świadczyć o krzywdzeniu dziecka. Mogą to być symptomy emocjonalne, jak apatia, lęk czy agresja; behawioralne, jak ucieczki z domu czy stosowanie substancji psychoaktywnych; fizyczne, jak siniaki czy złamania; seksualne, jak niewłaściwe zachowania seksualne; oraz symptomy zaniedbania, jak niedożywienie czy brak podstawowych rzeczy niezbędnych do codziennego funkcjonowania.

Jeśli ktokolwiek zauważy coś niepokojącego, natychmiast informuje zarząd Fundacji, a następnie wspólnie podejmujemy działania, które mają na celu doraźne zabezpieczenie dobra i bezpieczeństwa dziecka, a jeśli incydent ma dalsze konsekwencje, podejmujemy kolejne kroki przewidziane prawem.

Jakie są zasady bezpiecznych relacji między personelem a dziećmi?

Najważniejszą zasadą jest działanie dla dobra dziecka. Wszyscy dorośli utrzymują profesjonalne relacje z dziećmi. Wszystkich traktujemy z szacunkiem i staramy się uwzględniać ich potrzeby. Nigdy nie podejmujemy czynności niedozwolonych i dbamy, aby nasze działania były zawsze adekwatne do sytuacji.

Jakie są zasady komunikacji z dziećmi?

Kiedy rozmawiamy z dziećmi, zawsze zachowujemy cierpliwość i szacunek. Słuchamy ich uważnie i udzielamy odpowiedzi odpowiednich do ich wieku i sytuacji. Nigdy nie zawstydzamy, nie upokarzamy, nie lekceważymy ani nie obrażamy dzieci. Krzyczenie jest dopuszczalne tylko w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa.



Jakie są zachowania niedozwolone wobec dzieci?

Nie wolno ujawniać wrażliwych informacji o dziecku osobom nieuprawnionym, w tym innym dzieciom. Nie zachowujemy się w sposób niestosowny, nie używamy wulgarnych słów ani gestów, nie czynimy obraźliwych uwag, nie nawiązujemy relacji romantycznych ani seksualnych z dziećmi. Nie proponujemy dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani nielegalnych substancji. Szanujemy ich prawo do prywatności. Jeśli musimy porozmawiać z dzieckiem na osobności, zostawiamy uchylone drzwi i dbamy o to, aby być w zasięgu wzroku innych osób. Kontakt towarzyski z dziećmi za pośrednictwem sieci komputerowych i aplikacji jest zabroniony. Każdy kontakt fizyczny musi być jawny, uzasadniony i odpowiedni do sytuacji.

Jak reagujemy na podejrzenie krzywdzenia dziecka?

Jeśli podejrzewamy, że dziecko jest krzywdzone, podejmujemy kroki w celu weryfikacji zgłoszenia. Jeśli podejrzenie się potwierdza - podejmujemy dalsze kroki, w np. zawiadamiamy organy ścigania lub inne odpowiednie instytucje. Wspieramy dziecko i jego rodzinę, informując ich o dostępnych formach pomocy.

Jak rekrutujemy pracowników oraz osoby z którymi współpracujemy?

Rekrutacja pracowników oraz osób z którymi współpracujemy w Fundacji ICO jest prowadzona zgodnie z przepisami prawa, w tym ustawą o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich, w szczególności pobieramy wymagane prawem oświadczenia, zaświadczenia oraz sprawdzamy osoby w odpowiednich rejestrach. Zanim nawiążemy współpracę z kimś, sprawdzamy, czy dana osoba ma wdrożone nasze Standardy Ochrony Małoletnich i czy jest bezpieczna dla dzieci.

Dbamy o to, aby każdy pracownik miał odpowiednie kwalifikacje do pracy z dziećmi i podzielał nasze wartości. Każdy nowy pracownik zapoznaje się z naszymi standardami, co jest potwierdzane na piśmie.



Jakie są zasady bezpiecznych relacji między dziećmi?

Kładziemy duży nacisk na bezpieczne i pozytywne relacje między dziećmi. Nie tolerujemy żadnej formy przemocy — fizycznej, psychicznej, słownej ani cyberprzemocy. Szacunek w komunikacji jest kluczowy: nie przerywaj innym, słuchaj uważnie i szanuj prawo do wypowiedzi. Żarty, które ranią, nie są odpowiednie. Używaj słowa „NIE” i stosuj komunikat JA do rozwiązywania konfliktów: wycisz się, jasno wyrażaj swoje odczucia, słuchaj drugiej osoby, podsumowuj to, co usłyszałeś, i wspólnie szukajcie rozwiązania. Szanuj przestrzeń osobistą, prywatność i prawo do zgody na pożyczanie rzeczy. Unikaj ryzykownych sytuacji. Nie krzycz na innych, nie obrażaj, nie wykluczaj z grupy i nie używaj języka nienawiści. Przemoc fizyczna, kradzież, nagrywanie bez zgody i negatywne komentarze są zakazane. Nie wolno pożyczać rzeczy bez zgody, ukrywać ich ani zachęcać do spożycia nielegalnych substancji. W razie świadectwa niewłaściwego zachowania, poinformuj wychowawcę. Przestrzeganie tych zasad zapewnia bezpieczne i przyjazne środowisko dla wszystkich dzieci.

Podsumowanie

W Fundacji ICO priorytetem jest bezpieczeństwo dzieci. Stosujemy jasne i przejrzyste zasady, aby chronić małych przed krzywdzeniem i zapewnić im przyjazne środowisko. Każdy z nas dba o to, aby działać z myślą o dobru dziecka, a wszelkie działania są podejmowane z najwyższą starannością i odpowiedzialnością. Jeśli masz jakieś pytania lub wątpliwości, zawsze możesz się do mnie zgłosić. Chcemy, abyś czuł się pewnie i bezpiecznie, powierzając nam opiekę nad swoim dzieckiem.

Pozdrawiam Cię serdecznie,
Magdalena Bigaj